
از جملـــه مســـائل مهـــم در صنعت بانکـــداری، احتمال 

ورشکســـتگی و ناتوانی بانک ها در انجـــام تعهدات مالی 

ایجاد شـــده است که این مســـاله بانک ها را ملزم به رعایت 

وجود ســـرمایه کافی برای پوشش ریســـک های ناشی از 

فعالیت ها و همچنین جلوگیری از انتقال آسیب های وارده 

به سپرده گذاران و مشتریان بانکی می کند. به همین دلیل 

ســـرمایه در موسســـات بانكی از اهمیت ویژه ای برخوردار 

بوده و یكی از مهم ترین معیارهای ســـنجش ســـامت این 

موسسات است. حال این سوال مطرح است كه چه میزان 

سرمایه برای مصون سازی بانک ها و مشتریان آنها مطلوب 

اســـت؟ مهم ترین عاملی که می تواند بانک ها را در مقابل 

ورشکســـتگی مصون ســـازد، وجود عامل »نسبت کفایت 

ســـرمایه« به دارایی های بانک است. نسبت کفایت سرمایه 

یک شـــاخص کلیدی در تحلیل وضعیت بانک اســـت که 

نشـــان می دهد، دارایی بانک تا چه حد در ســـبد مناسب 

سرمایه گذاری شده و از لحاظ ریسک و به کارگیری سرمایه 

در دارایی های مختلف از وضعیت مناسبی برخوردار است. 

به طور ساده تر نسبت کفایت سرمایه به معنی نسبت سرمایه  

بانک به دارایی های همراه با ریسک است. در نظام بانکداری 

کشور به رغم گذشت سال ها از اباغ مصوبات کفایت سرمایه، 

نظام بانکداری و سیاســـتگذاران توجه جدی به این نسبت 

نداشته اند. به جرات می توان گفت ورشکستگی موسسات 

مالی در سال 96 از تبعات جدی گرفته نشدن همین نسبت 

بوده است؛ چراکه وقتی می شـــنویم کفایت سرمایه فان 

بانک کمتر از ۸ درصد یا حتی منفی شـــده اســـت، معادل 

این عبارت است که: »بانک ها با پول سپرده گذاران بیش از 

اندازه دارایی های پر ریسک خریده اند« که به نظر می رسد اگر 

سپرده گذاران از این ریسک آگاه شوند، عمر بانک ها کفاف 

واکنش مقتضی به آنها را نخواهد داد )یادآوری ورشکستگی 

موسسات ورشکسته و صف کشـــیدن سپرده گذاران برای 

دریافت مطالبات(. برای تصور اینکه میزان کفایت سرمایه 

بانک های کشـــور در مقایسه با استانداردهای بین المللی 

بســـیار پایین اســـت و ترکیب ترازنامه ای نامناسبی دارند، 

همین مقدار کافی است بدانیم در مولفه »وضعیت استحکام 

مالی بانک های ایران« نظام بانکی ایران در بین 13۸ کشور 

جهان، در جایگاه 122 اســـت )حتی پایین تر از کشورهای 

منطقه(. اما در شاخص های داخلی نیز، بررسی صورت های 

مالی ســـال 139۸ تعداد 12 بانک خصوصی کشور نشان 

می دهد فقط در یک بانک خصوصی نسبت کفایت سرمایه 

۸ درصد و بیشتر بوده و نسبت کفایت سرمایه در 11 بانک و 

موسسه اعتباری کمتر از ۸ درصد است. همچنین میانگین 

نسبت کفایت سرمایه 12 بانک خصوصی مورد بررسی طی 

سال گذشته در حدود منفی 23 درصد بوده که این میزان 

به مراتب عدم مصونیت بانک ها در برابر شکست های مالی 

را نشـــان می دهد. به نظر می رسد که شرایط فعلی بانک ها 

ناشـــی از ضعف نظارت از سوی مقام ناظر بوده که در ادامه 

به تشریح آن می پردازیم. 

کفایتسرمایه؛تبسنجبانکها
ســـرمایه مناسب و کافی یکی از شـــرایط لازم برای حفظ 

ســـامت نظام بانکی است و هریک از بانک ها و موسسات 

اعتباری برای تضمیـــن ثبات و پایداری فعالیت های خود 

باید همواره نســـبت مناســـبی را میان ســـرمایه و ریسک 

موجـــود در دارایی هـــای خود برقرار کنـــد. کارکرد اصلی 

این نســـبت حمایت بانک در برابر زیان های غیرمنتظره و 

نیز حمایت از ســـپرده گذاران و اعتباردهندگان است. به 

دلیل حفاظی که این نسبت در برابر زیان های وارده ایجاد 

می کند، حفظ و نگهداری ســـرمایه کافی و متناســـب با 

مخاطرات موجود منبع اصلی اعتماد عمومی به هر بانک 

به طور خاص و سیستم بانکی به طور عام است. این نسبت 

نخســـتین بار در سال 19۸۸ توســـط کمیته بال »کمیته 

 Basel Committee on Banking( »نظارت بانکی بـــازل

Supervision(، کمیته ای مرکب از نمایندگان بانک های 

مرکزی و سازمان های نظارت بانکی 2۸ کشور )عمدتا شامل 

کشـــورهای صنعتی( که مقر آن بانک تسویه بین الملل در 

کشور سوئیس است، معرفی شـــد. در ژوئن سال  1999 

کمیته بال پیشنهاد جدیدی را درخصوص نسبت سرمایه و 

ریسک موجود در دارایی ها با عنوان شاخص کفایت  سرمایه 

بانک ها ارائه کرد تا جایگزین توافقنامه سال 19۸۸ شود. 

چارچوب  پیشـــنهادی جدید دارای سه رکن اصلی است: 

 1- حداقل ســـرمایه موردنیاز 2- بازنگری در نحوه نظارت

3- شفافیت عملکرد و تقویت نظم بازار. نسبت کفایت سرمایه 

یکی از نســـبت های سنجش سامت عملکرد و ثبات مالی 

بانک ها و موسســـات اعتباری است. بانک ها باید سرمایه 

کافی برای پوشـــش ریسک ناشـــی از فعالیت های خود را 

داشته و مراقب باشند که آسیب های وارده به  سپرده گذاران 

منتقل نشود. طبق اســـتاندارد بین المللی کمیته نظارت 

بانکی بازل )BCBS( شاخص کفایت سرمایه هر بانک باید 

حداقل 12/5 درصد باشد. همچنین طبق ماده 3 آیین نامه 

کفایت سرمایه مصوب یک هزاروچهاردهمین جلسه شورای 

پول و اعتبار، حداقل نســـبت کفایت ســـرمایه برای کلیه 

بانک ها و موسســـات اعتباری )اعم از دولتی و غیردولتی( 

هشت درصد تعیین شده است.

کفایتسرمایهچگونهمحاسبهمیشود؟
نسبت کفایت سرمایه حاصل کســـری است که در صورت 

آن، ســـرمایه نظارتی )ســـرمایه پایه( از مجموع سرمایه لایه 

یک )ســـرمایه اصلی بانک ها( و ســـرمایه لایه دوم )سرمایه 

تکمیلی بانک ها( تشکیل می شود که هرکدام شامل این موارد 

اســـت: سرمایه لایه یک شامل سرمایه پرداخت شده توسط 

سهامداران، صرف سهام، ســـود )زیان( انباشته، اندوخته 

قانونی، اندوخته احتیاطی و سایر اندوخته هاست. سرمایه 

لایه دوم شـــامل ذخیره مطالبات مشـــکوک الوصول عام، 

حداکثر ۴5 درصد مبلغ حاصل از تجدیدارزیابی دارایی ها 

و بدهی ایجادشده ناشی از انتشار اوراق بدهی توسط موسسه 

اعتباری و صرف هر یک از آنها و همچنین سایر بدهی های 

موسسه اعتباری، مشروط به  برخورداری از معیارهای خاصی 

است. در مخرج کسر نیز مجموع یا حاصل جمع دارایی ها و 

تعهدات موزون شده با ضریب ریسک محاسبه و درج می شود. 

ضرایب ریســـک برای دارایی هـــا و تعهدات  مختلف بانکی 

متفاوت است. مثا موجودی نقدی، طا و پول های خارجی 

با ضریب بی خطر یا صفر موزون می شـــود، سپرده قانونی یا 

مطالبات از بانک مرکزی، سایر بانک ها و موسسات اعتباری 

و دولت با نرخ 20  درصد موزون می شود، وام ها و تسهیات 

پرداختی )اجاره به شـــرط تملیک( بـــا ضریب 50درصد و 

سایر وام ها و تسهیات پرداختی، خالص دارایی های ثابت و 

سرقفلی و تضمین اوراق مشارکت بخش غیردولتی با ضریب 

100درصد موزون می شود. ریسک وصول مطالبات بانک ها 

از بانک مرکزی و دولت و... طبق استانداردهای جهانی 20 

درصد در نظر گرفته شـــده، ولی به نظر می رسد این ریسک 

در ایـــران بالاتر بوده و اگر بانک مرکزی از اســـتقال کافی 

برخوردار باشد می تواند این ضرایب را با ارقام بالاتری موزون 

کند. حداقل نسبت سرمایه نظارتی به  مجموع دارایی های 

موزون شده به  ضرایب ریسک )کفایت سرمایه( هشت درصد 

و حداقل نســـبت ســـرمایه لایه یک به  مجموع دارایی های 

موزون شده به  ضرایب ریسک ۴/5 درصد است. هرچه ضریب 

مخاطره بالاتر باشد، ریسک عدم وصول مطالبات بیشتر است 

و درنتیجه مخرج کســـر بزرگ تر شده و نرخ یا نسبت کفایت 

سرمایه کوچک تر می شود.

شاخصهاینظارتیبانکمرکزی
درناکجاآباد

همان طور که گفته شد این نسبت اولین بار در سال 19۸۸ 

توســـط کمیته بازل معرفی شد که به بازل یک معروف شده 

بود و پس از آن در ســـال 13۸2 توسط بانک مرکزی جهت 

تامین سامت نطام بانکداری به این سیستم اباغ شد. جالب 

اســـت که مصوبات کفایت سرمایه در حالی در سال 13۸2 

به نظام بانکداری کشور اباغ شد که دیگر کشور ها درحال 

بررسی و اجرای مصوبات بازل دو بودند که در آن نسبت کفایت 

سرمایه و شاخص های سامت نظام بانکی دچار تغییراتی 

شده بود. مقبولیت مقررات معطوف به کفایت سرمایه به دلیل 

ضرورت آن در سامت مالی بانک ها به حدی پیش رفت که در 

سال های اخیر حتی گام هایی جهت گذر از بال دو به بال سه 

در دیگر کشور ها برداشته شده و مقررات پیچیده تری جهت 

تنظیم کفایت سرمایه موردتوجه قرار گرفته است. این درحالی 

است که در ایران حتی خیز کوتاهی در زمینه ضرورت سامت 

بانکی بر پایه نخستین قلمی که کفایت سرمایه بانک است 

جدی گرفته نشده است. به عنوان نمونه تغییر در مصوبات 

نظام بانکی مربوط به کفایت ســـرمایه در سال 13۸2 پس 

از ســـال ها وقفه و در سال 1396 صورت گرفت. بنابراین با 

توجه به وضعیت سیســـتم بانکداری در سال های اخیر و از 

طرفی مطرح شـــدن شاخص کفایت سرمایه به عنوان یکی 

از اصلی ترین شاخص های سامت نظام بانکداری ضروری 

اســـت بانک مرکزی اولا؛ برای بالا بردن اعتماد عمومی به 

سیستم بانکداری و تقویت عملکرد این سیستم زود تر از قبل 

تغییرات جهانی در نحوه نظارت بانکی را اجرا و در درجه دوم؛ 

میزان نظارت را گسترده تر و در برخورد با متخلفان قاطعانه تر 

عمل  کند. ورشکستگی بانک ها و برخی موسسات اعتباری در 

سال 96 ناشی از عدم رعایت این شاخص در نسبت دارایی ها 

و سرمایه های خود بود که درنهایت زیان های آن از جیب کل 

اقتصاد و مردم ایران برداشته شد )از طریق چاپ پول(. این 

بی نظمی در سیستم بانکی درحال حاضر نیز درحال گسترش 

است که همچون سابق بی اعتنایی سیاستگذار را هم با خود 

به همراه دارد. در ادامه به نمونه های جالب توجهی از وضعیت 

کفایت سرمایه در بانک های خصوصی کشور اشاره می کنیم.

از12بانکخصوصی،کفایتسرمایه
یکبانکاستاندارداست

عدم همراهی بانک مرکزی به عنوان نهاد متولی سیاستگذاری 

و مقررات گذاری شبکه بانکی با اقتضائات جدید و یافته های 

روز، باعث شـــده است اشکالات مدل های قدیمی مدیریت 

ریســـک و استانداردهای کفایت سرمایه )نسخه بازل 1( در 

شبکه بانکی باقی مانده و به تکرار بحران های بانکی و اعتباری 

تجربه شده دنیا در داخل کشور منجر شود، درحالی که تاکنون 

در ایران عما نســـخه بازل 1 اجرایی شـــده، در بانک های 

دنیا بر اساس اســـتاندارد بازل 3، درحال آماده شدن برای 

کفایت ســـرمایه 13 درصد هستند. میانگین این عدد برای 

تمامی بانک های ایران در حدود یک درصد و برای 12 بانک 

موردبررسی در این گزارش )همه آنها خصوصی هستند( منفی 

23 اســـت. همان طورکه در جدول کفایت سرمایه مشخص 

اســـت، از مجموع 12 بانک موردبررسی تنها بانک پارسیان 

است که نسبت کفایت سرمایه تقریبا با استانداردهای بانک 

مرکزی و جهانی خوانایی دارد. عاوه بر این بر اساس اطاعات 

منتشرشده از صورت های مالی سیستم بانکی، به نظر می رسد 

در بین کلیه بانک های کشور حدود ۸0 درصد بانک هایی که 

اطاعات مربوط به کفایت سرمایه را افشا کرده اند، این میزان 

کمتر از حداقل استاندارد یعنی عدد ۸ درصد است. تغییرات 

این نسبت در سال 9۸ نسبت به سال گذشته آن در بین 12 

بانک موردبررسی نیز تایید می کند که این شاخص و رعایت حد 

استاندارد آن همچنان ازسوی بانک ها جدی گرفته نمی شود 

چرا که تنها ۴ بانک از 12 بانک دارای روند افزایش مثبت در 

کفایت سرمایه های خود بودند، بنابراین این مسئله حاکی از 

کاهش نسبت کفایت سرمایه اکثریت بانک ها نسبت به سال 

گذشـــته است. بررسی صورت های مالی بانک ها همچنین 

نشـــان می دهد که میانگین نسبت کفایت سرمایه برای 12 

بانک موجود در جدول برای سال مالی 9۸ در حدود منفی 23 

درصد بوده است که فاصله بسیاری با استاندارد ۸ درصدی آن 

در سطح دنیا دارد. در رتبه بندی بررسی شده بانک سرمایه با 

کفایت سرمایه منفی 173 درصد، بانک دی با منفی ۴۸ درصد 

و بانک تجارت با نسبت منفی 7 درصد درصدر پرتهدیدترین 

بانک ها ازنظر پوشش ریسک خود و عمل به تعهدات در برابر 

مشتریان محسوب می شوند. 

درکنار سه بانک مذکور، پنج بانک شامل پارسیان، اقتصاد 

نوین، سامان، پاسارگاد و رفاه کارگران نسبت کفایت به سرمایه 

مثبتی را در سال 9۸ ثبت کرده اند که از میان اینها تنها بانک 

پاســـارگاد است که با نســـبت 9 درصد رقمی قابل قبول در 

مقایسه با استاندار دهای جهانی ثبت کرده است، بنابراین 

از بین 12 بانک موجود در جدول تنها بانک پاسارگاد نمره 

قبولی و دیگر بانک ها عملکردی غیرقابل قبول ثبت کرده اند. 

موردعجیبایرانزمینواقتصادنوین
باوجود گذشت 17 سال از اباغ آیین نامه های کفایت سرمایه، 

تاکنون این اقدام به صورت مداوم در بانک های کشور محاسبه 

و به ذی نفعان، به ویژه سپرده گذاران اعام نشده  است. تأخیر 

در مقررات گـــذاری درزمینه کفایت ســـرمایه، عدم تمکین 

بانک ها از مقررات اولیه و زیربنایی کفایت سرمایه را تشکیل 

می دهد. ارزیابی اطاعات مالی فعلی مندرج در سایت کدال 

در سال های مختلف به تفکیک بانک های خصوصی و دولتی 

بیانگر تصویر شفافی از اهمال کاری شبکه بانکی در محاسبه 

و افشـــای این متغیر مهم به کلیه ذی نفعان است. به عنوان 

نمونـــه بانک »ایران زمین« آخرین بار در صورت مالی 1395 

خود اقدام به محاسبه و انتشار نسبت کفایت سرمایه خود در 

حدود رقم یک درصد )غیرقابل قبول( کرده و در سال های 96، 

97 و 9۸ عاوه بر عدم محاسبه این شاخص در هیچ کدام از 

این سال ها صورت مالی حسابرسی شده منتشر نکرده است.

همچنین بـــر پایه اطاعات منـــدرج در صورت های مالی 

بانک هـــا، آنها از کمترین تمایل در افشـــای این متغیر در 

صورت های مالی خود برخوردار بوده اند. به طور مثال، عاوه بر 

بانک های »ایران زمین«، »آینده« و »شهر« که نسبت کفایت 

ســـرمایه خود برای سال مالی 9۸ را منتشر نکرده اند، بانک 

»اقتصادنوین« در اقدامی عددســـاز، کفایت سرمایه خود را 

مغایر با دستورالعمل های بانک مرکزی محاسبه کرده است. 

این بانک در صورت مالی حسابرسی شده منتهی به شهریور 

9۸ باوجود سرمایه لایه یک منفی، سرمایه لایه دوم خود را در 

محاسبات سرمایه پایه یا نظارتی )صورت کسر کفایت سرمایه( 

آورده است، این درحالی است که اگر سرمایه لایه اول منفی 

باشد، بانک حتی درصورت داشتن هزاران میلیارد سرمایه لایه 

دوم نمی تواند آن را در محاسبات کفایت سرمایه خود بیاورد. 

این عدم تمایل در بین بانک ها همان طور که مشخص است، 

به بانک های خصوصی نیز سرایت کرده و عملکرد بانک های 

خصوصی را نیز در این زمینه نامناسب کرده است. درمجموع 

مشـــاهده می شـــود بیش از نیمی از شبکه بانکی، نسبت 

فوق را به اطاع عموم نمی رســـانند که این مساله با گذشت 

10سال از اباغ بخشـــنامه های ذی ربط به شبکه بانکی، 

تصویر نامناسبی از میزان تمکین بانک ها به بخشنامه های 

نظارتی را به تصویر می کشد. البته هرچند بیشتر بانک های 

فعال در شبکه بانکی اطاعات نسبت کفایت سرمایه خود 

را افشـــا نکرده اند، اما برپایه پایگاه داده های ماهانه ترازنامه 

بانک ها امکان محاسبه این متغیر فراهم است.

عدمنظارت،بلایجانسیستمبانکی
در ســـال های اخیر نظام بانکی کشور چالش های بزرگ و 

متعددی را ازجمله ورشکستگی مؤسسات اعتباری، تجمیع 

مؤسســـات و تعاونی های اعتباری، ساماندهی مؤسسات 

اعتباری غیرمجـــاز، افزایش مطالبات، افزایش دارایی های 

غیرمولد، تغییرات نرخ ســـپرده و تسهیات و... تجربه کرده 

است. همچنین به دلیل تحریم ها و فاصله گرفتن نظام بانکی 

کشور از محیط بین المللی، بانکداری ایران در محیطی دور 

از الزامات بین المللی حرفه ای به کار خود درحال ادامه دادن 

اســـت. مضاف بر این، عدم نظارت کافی ازسوی نهادهای 

سیاستگذار چون بانک مرکزی و مجلس و به تبع آن کنترل 

داخلی ضعیـــف و ناکارآمد و غفلت از اثرات مهم روابط بین 

سهامداران، هیات مدیره و سایر ذی نفعان سبب شده بانک ها 

با حداقل اســـتانداردها و عدم شفافیت و پاسخگویی به راه 

خود ادامه دهند. پرواضح اســـت که دور شـــدن بانک ها از 

فعالیـــت اصلی خود که همان واســـطه گری بوده و حضور 

در بنگاهداری و فعالیت در بخش های غیرمولد و پرریسک 

ناشـــی از عدم نظارت و برخورد کافی با این سیستم است. 

به عنوان نمونه، برخی بانک ها با مشاهده سودده بودن سایر 

بازارها مانند بازار مسکن تصمیم به ورود مستقیم خود در این 

عرصه گرفتند؛ چیزی کـــه در ادامه به بنگاهداری بانک ها 

ختم شد و بانک ها در جست وجوی نرخ بازده بالاتر ازطریق 

شرکت های زیرمجموعه به خرید سهام، ایجاد صندوق های 

ســـرمایه گذاری و... پرداختند. یا مثا آنکه مشتریان خاص 

و رانتی که در نظام بانکی، تســـهیات با نرخ بالا را با هدف 

سفته بازی یا عدم بازپرداخت آن دریافت می کنند و همین امر 

ریسک اعتباری در بانک ها را به شدت افزایش داده و سبب 

کندی جریان مولد حاصل از وصول اقساط می شود. از این رو 

برای بسیاری از مؤسسات اعتباری و بانک ها که جریان درآمد 

و هزینه نامتعادلی داشتند، راهی جز پرداخت سود سپرده ها 

از محل سپرده های جدید باقی نمی ماند، بنابراین درمجموع 

مشاهده می شود عدم نظارت کافی ازسوی نهاد های مسئول 

منجربه آن شده که الزامات کفایت سرمایه و افزایش سرمایه 

اولیه توسط بانک مرکزی به تنهایی نتواند سبب تقویت بنیه 

پولی و مالی بانک ها در کشور شود.
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اقتصاد @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

یادداشت

بررسیبازاربورسدرهفتهگذشته

آیا اصلاح شاخص نزدیک است؟

بازار ســـرمایه درحالی هفته 

ســـوم تیرمـــاه را هماننـــد 

هفته های گذشته با بازدهی 

مثبت به پایان رســـاند که در 

کنـــار قیمـــت ارز 22 هزار 

تومانی و قیمت ســـکه 10 میلیون تومانی، به نظر می رسد تابستانی 

داغ پیش روی اقتصاد ایران باشد؛ روند صعودی قیمت دلار که تورم 

انتظاری و پیش روی بازارها را صعودی ترســـیم می کند؛ باعث شده 

جریان نقدینگی ورودی به بازار سرعت بگیرد و ارزش روزانه معامات 

از 25 هـــزار میلیارد تومان هم بگذرد. از نکات قابل ذکر هفته ای که 

گذشـــت می توان به حجم عرضه نمادهای کوچک تر بازار در روزهای 

پایانـــی هفته پیش اشـــاره کرد که کمی اهالی بـــازار را نگران کرده 

است. شـــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معامات روز 

چهارشـــنبه مورخ 1399/0۴/1۸ به عدد 17536۸7 واحد رسید 

که در مقایســـه با پایان گذشته، 33۴225 واحد، معادل 23 درصد 

رشـــد را تجربه کرده است. شـــایان ذکر است که میانگین رشد روزانه 

شـــاخص کل نیز، 66۸۴5 واحد است. طی این هفته، روزانه به طور 

میانگین 5 میلیون برگه ســـهم بـــه ارزش 261 هزار میلیارد ریال در 

بیش از یک میلیون تعداد مبـــادلات، مورد مبادله قرار گرفت. ارزش 

معامات بلوکی و اوراق 27 هزار میلیارد ریال بود که نســـبت به هفته  

پیش، بیش از ۴6 درصد کاهش را نشان و حاکی از هفته کم فعالیتی 

برای شـــرکت های حقوقی است. شاخص هم وزن نیز هم با ۴66۸1 

واحد رشـــد، معادل 10 درصد رشد نسبت به پایان هفته  گذشته در 

ارتفاع ۴7۸6۸6 واحد قرار گرفت.

هفتههایخوبفرآوردههاینفتی
طی معامات هفته گذشـــته بیشترین بازدهی مربوط به گروه فنی و 

مهندسی با 20 درصد، گروه فرآورده های نفتی با 20 درصد و گروه 

خرده فروشی  با 15 درصد رشد و کمترین بازدهی نیز مربوط به گروه 

محصـــولات کاغذی با 7/9۴ درصد، گروه محصولات کامپیوتری با 

9/23 درصد و گروه اســـتخراج ســـایر معادن با 13 درصد کاهش 

اســـت. میانگین بازدهی صنایع در 5 جلســـه معاماتی این هفته 

به نحـــوی بود که به جز دو گروه ذکر شـــده، همه گروه های بازار ۸ 

درصد بازدهی داشـــته اند. همچنین بیشترین تأثیر بر رشد شاخص 

کل مربوط به سهام فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 17623 واحد، 

پالایش نفت اصفهان )شـــپنا( 5916 واحد و صنایع پتروشـــیمی 

خلیج فارس)فارس( با ۴7۴۴ واحد رشـــد و بیشـــترین تأثیر بر افت 

شاخص کل نیز مربوط به سهام بانک ملت )وبملت( با 3135 واحد، 

توســـعه معادن و فلزات )ومعادن( با 1097 واحد و فولاد خوزستان 

)فخوز( با ۸93 واحد افت است. بررسی بازدهی نمادهای بازار طی 

این هفته نشـــان می دهد بیشترین بازدهی مربوط به سهام سیمان 

فارس )ســـفارس( با 31/33 درصد، گســـترش نفت و گاز پارسیان 

)پارســـان( با 27/57 درصد و پالایش نفت تهران )شتران( با 27/5 

درصد رشـــد قیمتی و کمترین بازدهی نیز مربوط به سهام، صندوق 

واســـطه گری مالی یکم )دارا یکم( با 20/۸9 درصد، سیمان ارومیه 

)ساروم( با 1۸/52 درصد و سیمان داراب )ساراب( با 1۸/2 درصد 

افت قیمتی بوده است.

بازگشتورودپولبهمدارمثبت
طی هفته گذشـــته، میانگین روزانه ارزش معامات خرد در حدود 23 

هزار میلیارد تومان و میانگین روزانه خالص پول حقیقی واردشده 16۴۸ 

میلیارد تومان است که نسبت به میانگین روزانه هفته  قبل از خود، به 

ترتیب 6۴ و 116 درصد رشد را نشان می دهد. بیشترین ورود نقدینگی 

در سهام، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 6۸00 میلیارد تومان، پالایش 

نفت اصفهان )شـــپنا( با 5000 میلیارد تومان و سرمایه گذاری تامین 

اجتماعی )شســـتا( همراه با بانک صادرات ایران )وبصادر( با ۴000 

میلیارد تومان بوده اســـت. همچنین بیشترین خروج نقدینگی نیز در 

سهام سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( با 2300 میلیارد تومان، بانک 

ملت )وبملت( با 1900 میلیارد تومان و مهندسی و ساختمان صنایع 

نفت )شساخت( با 600 میلیارد تومان اتفاق افتاده است. بنابراین طی 

هفته  گذشته بیشـــترین ورود نقدینگی، در گروه های فلزات اساسی 

و محصولات پتروشـــیمی و خروج نقدینگـــی، در گروه های بانک ها و 

سرمایه گذاری های مالی صورت گرفته است.

رکوردعرضهاولیههاشکستهشد
مهم ترین اخبار بازار ســـرمایه در هفته گذشته را با عرضه اولیه شرکت 

لیزینگ پارســـیان با نمـــاد معاماتی ولپارس آغـــاز می کنیم. در روز 

چهارشـــنبه مورخ 1۸ تیر، 20 درصد از سهام شرکت لیزینگ پارسیان 

به عنوان پانصد و چهلمین شرکت در فهرست شرکت های پذیرفته شده 

در بورس اوراق بهادار تهران در بخش واسطه گری های مالی، عرضه شد. 

در پایان عرضه اولیه ولپارس به هر کد بورسی 75 سهم در سقف قیمتی 

320 تومانی تخصیص داده شد که معادل 2۴ هزار تومان بود. در این 

عرضه اولیه بیش از ۴ میلیون و 512 هزار نفر مشارکت کردند تا رکورد 

حضور در عرضه اولیه شکسته شود. از نکات قابل ذکر این عرضه اولیه، 

ثبت سفارش در دو روز متوالی بود که برای اولین بار و در پی عدم فشار 

روی هســـته معامات این تصمیم اتخاذ شد. در خبری از سوی معاون 

بیمه و بانـــک وزارت اقتصاد در ارتباط با صندوق های دولت از امکان 

خرید تا ســـقف 5 میلیون تومانی باقی مانده نخستین صندوق دولت 

در پایان ماه خبر داد و زمان احتمالی پذیره نویســـی دومین صندوق را 

اعام کرد. همچنین رئیس جمهور با توصیه به نگهداری سهام عدالت، 

اعام کرد 30 درصد دیگر ســـهام عدالت که در شرایط فعلی کمک و 

نشاط خوبی برای مردم بود در عید غدیر و 30 درصد هم در 22 بهمن 

ماه آزاد سازی می شود. همچنین رئیس جمهور مدیریت بازار سرمایه و 

افزایش عرضه های اولیه را اقدامی اصولی جهت ایجاد ثبات، توســـعه 

و رونق بخشـــی به بازارهای مالی و اقتصاد دانست و بر این دو نکته در 

این خصوص تاکید ویژه کرد.

حسین جعفری
پژوهشگر بازار سرمایه

تب ۴۰ درجه بانک های خصوصی
شاخصکفایتسرمایهکهنسبتسرمایههربانکبهداراییهایباریسکآناستبرای۱۱بانکخصوصیدرشرایطهشدارقراردارد

وضعیت کفایت سرمایه برخی بانک های خصوصی کشور طی سه سال 1396، 1397 و 1398 )درصد(

مقایسه با 
استاندارد

وضعیت آخرین 
سال مالی

تغییرات در آخرین 
سال مالی

سال 98 سال 97 سال 96 بانک ردیف

قابل قبول غیر کاهشی -19 -48 -29 4 دی 1

غیر قابل قبول کاهشی -44 -173 -129 _ سرمایه 2

غیر قابل قبول کاهشی - 0/3 4/1 4/4 6/85 پارسیان 3

غیر قابل قبول کاهشی - 0/59 1/26 1/85 _ اقتصاد نوین 4

غیر قابل قبول کاهشی _ _ - 21/31 - 14/71 شهر 5

غیر قابل قبول کاهشی - 0/54 3/25 3/79 61/3 سامان 6

غیر قابل قبول افزایشی 2/13 - 7/49 - 9/62 - 5/27 تجارت 7

غیر قابل قبول افزایشی 2/08 - 5/55 - 7/63 - 2/27 پست بانک 8

غیر قابل قبول کاهشی _ _ 1 1/1 آینده 9

_ _ _ _ _ _ ایران زمین 10

قابل قبول افزایشی 0/53 9/28 8/75 3/83 پاسارگاد 11

غیر قابل قبول افزایشی 0/05 2/48 2/43 2/54 رفاه 12

_ _ _ - 23/74 - 15/85 - 0/17
میانگین سالانه 

بانک های مورد بررسی

منبع: صورت های مالی بانک ها

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


